
 

РЕШЕНИЕ

по жалобе ООО «Реконстрой-Трейд» (вх. № 01342-14от 31.01.2014 г.) о нарушении

законодательства о размещении заказов

06 февраля 2014 г.                                                                                                                      г.
Пермь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее - Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «Реконстрой-Трейд» (далее - Заявитель) на действия
МКУ «Служба благоустройства г. Березники» (далее – Заказчик), Администрации
города Березники (далее – Уполномоченный орган) при проведении открытого
аукциона в электронной форме на выполнение работ по восстановлению сетей
наружного освещения с применением типовой однолинейной электрической
схемы на объектах учреждений образования (реконструкции)  (извещение №
0156300046613000598),

 

УСТАНОВИЛА:

 

На официальном сайте www.zakupki.gov.ru Заказчиком было размещено
извещение № 0156300046613000598 о проведении открытого аукциона в
электронной форме на выполнение работ по восстановлению сетей наружного
освещения с применением типовой однолинейной электрической схемы на
объектах учреждений образования (реконструкции) .

Заявитель полагает, что нормы Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов)
нарушены действиями Заказчика, Уполномоченного органа.

Выслушав доводы и возражения представителей лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы, исследовав и оценив представленные документы,
Комиссия Пермского УФАС России установила следующее.

В соответствии с ч. 6 ст. 41.8 Закона о размещении заказов, вторая часть заявки на
участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие
документы и сведения:

1) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-
правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица),
фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для
физического лица), номер контактного телефона, идентификационный номер

http://www.zakupki.gov.ru/


налогоплательщика или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика (для иностранного лица);

2) копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения
заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 настоящего
Федерального закона, в случае, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, которые являются
предметом открытого аукциона в электронной форме, и такие требования
предусмотрены документацией об открытом аукционе в электронной форме;

3) копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения
заказа требованию, установленному в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 11
настоящего Федерального закона, в случае, если такое требование установлено
заказчиком, уполномоченным органом;

4) копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию, копия акта приемки объекта капитального строительства (за
исключением случая, если застройщик являлся лицом, осуществляющим
строительство) при условии, что заказчиком, уполномоченным органом
установлено требование, предусмотренное частью 2.1 статьи 11 настоящего
Федерального закона;

5) копии документов, подтверждающих соответствие товаров, работ, услуг
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к таким товарам, работам, услугам и если
предоставление указанных документов предусмотрено документацией об
открытом аукционе в электронной форме;

6) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого
решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для
совершения крупной сделки установлено законодательством Российской
Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и если для
участника размещения заказа поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг, являющихся предметом контракта, или внесение денежных средств в
качестве обеспечения заявки на участие в открытом аукционе, обеспечения
исполнения контракта являются крупной сделкой. Предоставление указанного
решения не требуется в случае, если начальная (максимальная) цена контракта не
превышает максимальную сумму сделки, предусмотренную решением об
одобрении или о совершении сделок, предоставляемым для аккредитации
участника размещения заказа на электронной площадке;

7) копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения
заказа требованиям, установленным в соответствии с частью 2.2 статьи 11
настоящего Федерального закона, в случае, если такие требования установлены
Правительством Российской Федерации;

8) сведения об исполненных участником размещения заказа контрактах, номера
записей исполненных контрактов из реестра контрактов, копии исполненных
контрактов, копии актов приемки поставленных товаров, оказанных услуг по таким

consultantplus://offline/ref=682A6E2C234FDB404ED78059C19979E1FC9875D6521541A875F889EC586353F87869CE814B049342o8r2G
consultantplus://offline/ref=682A6E2C234FDB404ED78059C19979E1FC9875D6521541A875F889EC586353F87869CE8243o0r2G
consultantplus://offline/ref=682A6E2C234FDB404ED78059C19979E1FC9875D6521541A875F889EC586353F87869CE83o4r8G
consultantplus://offline/ref=682A6E2C234FDB404ED78059C19979E1FC9875D6521541A875F889EC586353F87869CE814B049C47o8r5G


контрактам при условии, что заказчиком, уполномоченным органом установлено
требование, предусмотренное частью 2.3 статьи 11 настоящего Федерального
закона.

Требования, аналогичные указанным выше, содержатся  в п. 1 Раздела 5
«Требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в
электронной форме». Более того,  в пп. 2.1 п. 2 Раздела 5 сказано, что вторая часть
заявки участника размещения заказа должна содержать Копии документов,
подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованиям,
устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг,
являющихся предметом открытого аукциона в электронной форме:

2.1. Копия свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, выданного
саморегулируемой организацией, на следующие виды работ:

20.5 Монтаж и демонтаж опор для воздушных линий электропередачи
напряжением до 35 кВ;

20.8 Монтаж и демонтаж проводов и грозозащитных тросов воздушных линий
электропередачи напряжением до 35 кВ включительно;

20.12 Установка распределительных устройств, коммутационной аппаратуры,
устройств защиты.

33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора с
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком):

33.4. Объекты электроснабжения до 110 кВ включительно.

Следовательно, участнику размещения заказа необходимо представить во второй
части заявки копию соответствующего свидетельства СРО.

В соответствии с ч.5 ст. 41.6 Закона о размещении заказов, документация об
открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частями 3 и
4 данной статьи сведениями должна содержать требования к участникам
размещения заказа, установленные в соответствии со статьей 11 указанного
Федерального закона.

Пунктом 1 ч. 1 ст. 11 Закона о размещении заказов установлено такое
обязательное требование к участникам размещения заказа как соответствие
участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

В соответствии с ч.2 ст.52 Градостроительного кодекса виды работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные

consultantplus://offline/ref=682A6E2C234FDB404ED78059C19979E1FC9875D6521541A875F889EC586353F87869CE814904o9r1G
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=593
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=606
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=100072
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112001;fld=134;dst=101120


саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ.
Иные виды работ могут выполняться любыми физическими или юридическими
лицами.

В соответствии с ч. 3 ст. 52 Градостроительного кодекса РФ лицо, осуществляющее
строительство, вправе выполнять определенные виды работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства
самостоятельно при условии соответствия такого лица требованиям,
предусмотренным ч. 2 ст. 52 указанного Кодекса, и (или) с привлечением других
соответствующих этим требованиям лиц.

Частью  ч. 3.1 ст.52 Градостроительного кодекса установлено, что в случае, если
работы по организации строительства, реконструкции, капитального ремонта
объекта капитального строительства (далее - работы по организации
строительства) включены в указанный в части 4 статьи 55.8 указанного Кодекса
перечень, лицо, осуществляющее подготовку проектной документации,
строительство такого объекта капитального строительства, должно иметь
выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам
по организации подготовки проектной документации и по организации
строительства.

Согласно ч. 4 ст. 55.8 Градостроительного кодекса РФ, перечень видов работ,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, устанавливается уполномоченным федеральным органом
исполнительной власти. В указанном перечне должны быть определены виды
работ, выполнение которых индивидуальным предпринимателем допускается
самостоятельно, и виды работ, выполнение которых индивидуальным
предпринимателем допускается с привлечением работников, а также должны
учитываться особенности выполняемых гражданами для собственных нужд работ
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
индивидуального жилищного строительства и предназначенных для проживания
не более чем двух семей жилых домов.

Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства  утвержден Приказом Министерства регионального развития РФ №
624 от 30.12.2009 г «Об утверждении Перечня видов работ по инженерным
изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства» (далее - Приказ № 624).

Приказ № 624 содержит  п. 33 -  работы по организации строительства,
реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или
заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем (генеральным подрядчиком), п.33.3 – Жилищно-гражданское
строительство.

Как указано выше, аукционная документация содержит в своем составе
требования, предъявляемые к составу второй части заявки на участие в открытом
аукционе в электронной форме, в частности, о предоставлении копии



свидетельства СРО, содержащей допуски на конкретные виды работ по
инженерным изысканиям, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства (п. 20.5, п. 20.8, п. 20.12, п. 33.4).

Исходя из аукционной документации, предметом торгов является выполнение
работ по восстановлению сетей наружного освещения с применением типовой
однолинейной электрической схемы на объектах учреждений образования
(реконструкции). В связи с чем, виды работ, предусмотренные п. 20.5, п. 20.8, п.
20.12, п. 33.4, имеют прямое отношение к предмету торгов.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о размещении заказов, законодательство
Российской Федерации о размещении заказов основывается на положениях
Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской
Федерации и состоит из настоящего Федерального закона, иных федеральных
законов, регулирующих отношения, связанные с размещением заказов. Нормы
права, содержащиеся в иных федеральных законах и связанные с размещением
заказов, должны соответствовать настоящему Федеральному закону.

Согласно ч. 1 ст. 706 Гражданского кодекса Российской Федерации, если из
закона или договора подряда не вытекает обязанность подрядчика выполнить
предусмотренную в договоре работу лично, подрядчик вправе привлечь к
исполнению своих обязательств других лиц (субподрядчиков). В этом случае
подрядчик выступает в роли генерального подрядчика.

В пп. 2.1.15 п. 2 Проекта контракта Заказчиком, Уполномоченным органом
установлено, что подрядчик обязан производить работы своими силами,
субподряд не допускается.

Пунктом 1 ч. 3 ст. 41.6 Закона о размещении заказов предусмотрено, что
документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать
требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в
электронной форме в соответствии с частями 4 и 6 статьи 41.8 указанного
Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.

На основании п. 2 ч. 6  ст. 41.8  Закона о размещении заказов вторая часть заявки
на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать копии
документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа
требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 указанного
Федерального закона, в случае, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, которые являются
предметом открытого аукциона в электронной форме, и такие требования
предусмотрены документацией об открытом аукционе в электронной форме.

Учитывая изложенное, Комиссия пришла к выводу, что в действиях Заказчика,
Уполномоченного органа отсутствуют нарушения требований Закона о
размещении заказов.

 

На основании статей 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на

consultantplus://offline/ref=0E50C2E7E39B3D75A6611FD9B9FAB9D17462470A60A0733868BFC3CF97E9E93EC57A115D6C11B307i4X3M
consultantplus://offline/ref=0E50C2E7E39B3D75A6611FD9B9FAB9D17462410260A7733868BFC3CF97E9E93EC57A115D6F19iBX9M
consultantplus://offline/ref=4FAD8E7BF874C5554EAF20D7A2AD6DCE83ECD136A005018803B232CC010CAB5A615E1C84FAA3D5EDu3VFM
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=629
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=633
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=100676


поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Реконстрой-Трейд» на действия МКУ «Служба
благоустройства г. Березники», Администрации города Березники при
проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по
восстановлению сетей наружного освещения с применением типовой
однолинейной электрической схемы на объектах учреждений образования
(реконструкции)  (извещение № 0156300046613000598) необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


